
АДМИНИСТРАЦИЯ   

ВОСТОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ   

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   

ПРИМОРСКОГО КРАЯ   
   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   
   

29 марта 2023 г.                                пгт. Восток                                                    № 19 

   

О начале пожароопасного сезона на территории Востокского городского 

поселения 

   

В соответствии со статьей 19 Федерального закона РФ от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», статьей 16 Федерального закона РФ от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «О 

утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Приморского края от 27.02.2023 № 123-пп «О 

начале пожароопасного сезона на территории Приморского края в 2023 году» (в 

редакции постановления от 27.03.2023 № 203-пп), решением Муниципального 

комитета Востокского городского поселения от 27.07.2006 № 31 «Об обеспечении 

первичных мер пожарной безопасности в границах Востокского городского 

поселения», в  целях обеспечения пожарной безопасности на территории 

Востокского городского поселения, руководствуясь Уставом Востокского 

городского поселения, регламентом работы администрации Востокского 

городского поселения, администрация Востокского городского поселения,  

   

ПОСТАНОВЛЯЕТ:   

   

1. Установить срок начала пожароопасного сезона в 2023 году на 

территории Востокского городского поселения 30  марта 2023 года. 

2. На период действия пожароопасного сезона на территории поселения, 

установить дополнительные требования пожарной безопасности, предусмотренные 

нормативными правовыми документами по пожарной безопасности.   

3. Рекомендовать организациям независимо от их организационно-

правовой формы и форм собственности в период действия пожароопасного сезона 

на территории Востокского городского поселения:   

3.1. провести инвентаризационную проверку исправности и 

освидетельствования первичных средств пожаротушения. 

3.2. обеспечить содержание в исправном состоянии подъездов к объектам и 

источникам противопожарного водоснабжения. 

3.3. содержать в исправном состоянии источники противопожарного 

водоснабжения (гидранты, водонапорные башни). 

3.4. содержать в чистоте пути эвакуации из зданий с массовым пребыванием 

граждан. 

4. Администрации Востокского городского поселения: 



4.1 с наступлением пожароопасного периода организовать работу на 

территории добровольной пожарной охраны, личный состав добровольной 

пожарной охраны привлекать к работе по обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности на территории Востокского городского поселения и организации 

работы по профилактике пожаров; 

4.2 организовать обучение населения мерам пожарной безопасности. 

Провести беседы по правилам пожарной безопасности и действиям в случае 

возникновения природных пожаров, о необходимости создания запаса воды для 

целей пожаротушения в каждом подворье частного сектора. Обратить особое 

внимание на необходимость организации тушения природных пожаров, вызванных 

возгоранием сухой травы и неосторожным обращением с огнем, до прибытия 

подразделений пожарной охраны. В местах массового скопления людей вывесить 

информационные банеры с материалами противопожарной подготовки; 

Довести до сведения населения, что за нарушение требований и Правил 

пожарной безопасности в лесах РФ, виновные лица несут уголовную, 

административную и иную ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации 

4.3 в период высокой пожарной опасности не допускать разведения костров 

и выжигание травы на территории поселения; 

4.4 провести восстановление и обновление (расширение) минерализованных 

полос вокруг поселения; 

4.5 провести ревизию источников наружного противопожарного 

водоснабжения на территории Востокского городского поселения, с целью их 

приведения в исправное, пригодное для использования на нужды пожаротушения 

состояние; 

4.6 создать условия для проезда пожарной техники к месту пожара и 

источникам наружного противопожарного водоснабжения; 

4.7 организовать работу по регулярной очистке территории Востокского 

городского поселения от свалок горючих отходов и мусора, покосу травяной 

растительности. 

5. Руководителю ООО «Округ» (Гончарук Р.А.) организовать уборку 

территорий, прилегающих к жилым домам от горючих отходов с привлечением 

жильцов домов, а также обеспечить регулярный вывоз мусора с убираемой 

территории. 

6. Заместителю начальника автохозяйства КГУП «ПЭО» Марандыч Ю.В. 

обеспечить регулярный вывоз бытовых отходов и мусора на контейнерных 

площадках. 

7. Руководителям АО «ГРК «АИР» и АО «Приморский горно-

обогатительный комбинат»:   

7.1 решить вопрос об организации на объектах запаса первичных средств 

пожаротушения, исходя из расчета, предусмотренного планом тушения пожаров в 

населенных пунктах и на соответствующих объектах;   

7.2 привести в готовность резервную пожарную технику, 

пожаротехническое вооружение и средства связи, определить составы резервных и 

боевых расчетов, провести с ними занятия по тактике борьбы с лесными пожарами;   

7.3 организовать целенаправленную информационно-пропагандистскую 

работу среди работников предприятий по вопросам соблюдения правил пожарной 



безопасности в лесах. Провести занятия по обучению действиям по тушению 

пожаров и эвакуации из зоны чрезвычайной ситуации;   

7.4 предусмотреть организацию пожарных формирований из работников 

предприятий, организаций, населения, дежурства со средствами транспорта и 

пожарным оборудованием. Установить порядок привлечения населения, а также 

пожарной техники, транспортных и других средств предприятий, учреждений и 

организаций, для тушения лесных пожаров при угрозе их распространения на 

городское поселение и объекты поселка.   

8 Начальнику ПЧ-53 (Баранову А.Т.) рекомендовать подготовить, 

необходимую технику для целей пожаротушения.   

9 В период особого противопожарного режима запретить выжигание 

сухой травянистой растительности и разведение костров на территории поселения. 

10 Запретить посещение гражданами лесов и въезд в них транспортных 

средств, обеспечить постоянный контроль за выполнением принятых решений.   

11 Ответственному специалисту администрации Востокского городского 

поселения обнародовать данное постановление путем размещения в МКУК 

«Дворец культуры «Металлург» п. Восток» и на официальном сайте Востокского 

городского поселения -  www.vostokgp.ru   

12 Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

официального обнародования.  

13 Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.   

   

   

   

  Глава администрации    

Востокского городского поселения                                                        Т.Н. Курзина  

   

http://www.vostok-gp.ru/
http://www.vostok-gp.ru/
http://www.vostok-gp.ru/
http://www.vostok-gp.ru/
http://www.vostok-gp.ru/
http://www.vostok-gp.ru/
http://www.vostok-gp.ru/
http://www.vostok-gp.ru/

